
ORDEM DE SERVIÇO Nº 326, DE 02 DE JUNHO DE 2025
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Instrução nº 01, de 16 /04/2018, publicada no
Diário Oficial nº 74 de 18/04/2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e
45, da Lei Complementar n.º 840, de 23/12/2011 e do Decreto nº 39.002, de 24/04/2018,
resolve:
DESIGNAR o servidor ARNALDO BRANDÃO NETO, matrícula nº 2240610, para
substituir a servidora LUCIENE GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 1857274, no
cargo de ENCARREGADO DE OPERAÇÕES E GUARDA do DER/DF, Símbolo CPC-
06, no período de 10/06/2025 a 19/06/2025, por motivo de férias regulamentares da
titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 84, DE 30 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único, do art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e, considerando o disposto no art. 65 da Lei Complementar nº 934, de 7 de
dezembro de 2017, e nos arts. 38 e 40 do Decreto nº 38.933, de 15 de março de 2018,
resolve:
Art. 1º Dispensar as servidoras ANDRESSA DE PAIVA PELISSARI, matrícula nº
283.850-8 e LANA FLÁVIA LEMOS ALARCÃO, matrícula nº 283.728-5, como membros
SUPLENTE do Grupo de Trabalho instituído para Elaboração de Políticas Públicas
voltadas às mulheres do Hip-Hop no Distrito Federal.
Art. 2º Designar as servidoras PRISCILA COSTA DE SOUSA, matrícula nº 283.746-3 e
ANA MARIA MOREIRA DA SILVA, matrícula nº 283.741-2, para atuarem como
membros SUPLENTE do Grupo de Trabalho instituído para Elaboração de Políticas
Públicas voltadas às mulheres do Hip-Hop no Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 187, DE 29 DE MAIO DE 2025
Designa os membros da Comissão Técnica Permanente de Seleção dos Assentamentos no
âmbito do PRAT - CTS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105, parágrafo único, inciso III, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, c/c a Lei Distrital nº 1.572, de 1997, com o art. 14 do
Decreto Distrital nº 45.138, de 2023, e do art. 5º, parágrafo 2º da Portaria nº 197 de
2023 e conforme instruções contidas no processo nº 00070-00006737/2019-01,
resolve:
Art. 1º Dispensar – KATIA FARIAS DE JESUS, matrícula 1719206-4, da Comissão
Técnica Permanente de Seleção dos Assentamentos no âmbito do PRAT –CTS;
Art. 2º Designar ABNER DA COSTA PEIXOTO, matrícula 1719267-6, para compor a
Comissão Técnica Permanente de Seleção dos Assentamentos no âmbito do PRAT –CTS;
Art. 3º A Comissão Técnica Permanente de Seleção dos Assentamentos no âmbito do
PRAT - CTS, será composta pelos servidores abaixo relacionados, nos termos do art. 5º, da
Portaria nº 197, de 1° de dezembro de 2023:
I – RAQUEL DE LOURDES DE SOUZA COSTA matrícula 1406566-5;
II – VANDERLINA DOS SANTOS GONÇALVES, matrícula 1661659-6;
III – ANA CAROLINA CAMPOS MAGAL, matrícula 1720892-0;
IV - DANIEL DARIO DA SILVA LIMA, matrícula 1723493-X;
V – ABNER DA COSTA PEIXOTO, matrícula nº 1719267-6,
VI – SAMUEL HENNIG DA SILVA, matrícula 1719062-2;
VII – VICTOR AFONSO GOMES, matrícula 1719108-4,
Parágrafo único. Os trabalhos da Comissão serão presididos pela servidora RAQUEL DE
LOURDES DE SOUZA COSTA, a qual terá como suplentes a servidora VANDERLINA
DOS SANTOS GONÇALVES e o servidor SAMUEL HENNIG DA SILVA.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

PORTARIA Nº 188, DE 30 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR GABRIEL OTAVIANO AMORIM, matrícula 17216109, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, do Núcleo do Laboratório de Análises de
Alimentos, para substituir WENDEL NEIVA MARTINS LAGO, matrícula 1862405,

Gerente da Gerência de Segurança e Qualidade Alimentar, símbolo CPC-08, no período de
09/06/2025 a 18/06/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:
00070-00002158/2021-04.

PEDRO PAULO BARBOSA GAMA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 133, DE 02 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo
único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e com base no disposto nos arts. 23 e
25, § 4º, da Lei Complementar Nº 934, de 7 de dezembro de 2017, e no Decreto Distrital Nº
41.432, de 5 de novembro de 2020, e considerando ainda o disposto no Art. 19, inciso III,
da Resolução Nº 01, de 15 de junho de 2022, que aprova o Regimento Interno do Conselho
de Defesa do Patrimônio Cultural do Distrito Federal – CONDEPAC/DF, resolve:
Art. 1º Declarar o desligamento dos conselheiros efetivos do CONDEPAC/DF, abaixo
relacionados:
I - Ana Paula Almeida Miranda, CPF: 804.XXX.XXX-53
II - Doralina Fernandes Barreto Regis, CPF: 351.XXX.XXX-04
III - Gláucia Teixeira Chaves, CPF: 864.XXX.XXX-04
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 238, DE 30 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria Nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF Nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria Nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020,
página 08, resolve:
Art.1º Designar GILDÁSIO HENRIQUE SAMPAIO, matrícula 172944-6, Analista de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir JOSÉ RODRIGUES RAMOS
FILHO matrícula 1650375-7, Gerente, Símbolo CPC-08, de Orçamento e Finanças, da
Diretoria do Fundo de Apoio a Cultura, da Coordenação do Fundo de Apoio a Cultura, da
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 09 a 18/06/2025, por motivo de
férias regulamentares do titular, conforme 00150-00004932/2020-51 (Pessoal:
Substituição de Cargo).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 239, DE 30 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto Nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto Nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art.1º Designar os servidores RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO -
matrícula Nº 028615-1, Técnico de Atividades Culturais e DANIEL BRANDÃO BORGES
- matrícula Nº 0172869-5, Analista em Pol. Públ. e Gestão Governamental, para atuarem
como gestores do Termo de Fomento referente ao Projeto “Movimento Cultural BSB”,
celebrado no âmbito da proposta Nº 344 – Plataforma MROSC e TERMO DE FOMENTO
TF-26-SECEC/2025.
Art.2º Compete a Presidência da Comissão Gestora o servidor DANIEL BRANDÃO
BORGES e a Vice-presidência o servidor RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA
MACHADO.
Art.3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 52 do Decreto Nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional Nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Art.4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 240, DE 30 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto Nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto Nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art.1º Designar os servidores RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO -
matrícula Nº 028615-1, Técnico de Atividades Culturais e DANIEL BRANDÃO BORGES
- matrícula Nº 0172869-5, Analista em Pol. Públ. e Gestão Governamental, para atuarem
como gestores do Termo de Fomento referente ao Projeto “Adore Gama”,

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 102, TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



celebrado no âmbito da proposta Nº 369 – Plataforma MROSC e TERMO DE FOMENTO

TF-27-SECEC/2025.

Art.2º Compete a Presidência da Comissão Gestora o servidor DANIEL BRANDÃO

BORGES e a Vice-presidência o servidor RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA

MACHADO.

Art.3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante

atribuições previstas no art. 52 do Decreto Nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos

termos do art. 61 da Lei Nacional Nº 13.019, de 31 de julho de 2014.

Art.4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 241, DE 30 DE MAIO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada

no DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto Nº 32.587, de 13 de

dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto Nº

37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar os servidores RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO -

matrícula Nº 028615-1, Técnico de Atividades Culturais, e GIOVANA RIBEIRO

PEREIRA, matrícula Nº 0240566-0, Analista de Atividades Culturais, para atuarem

como gestores do Termo de Fomento referente ao Projeto “CATEDRAL VIVA – 55

ANOS CONSTRUINDO A FÉ, A TRADIÇÃO E A CULTURA”, celebrado no âmbito

da proposta Nº 422 – Plataforma MROSC e TERMO DE FOMENTO TF-28-

SECEC/2025.

Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora o servidor RICARDO CARDOSO DE

ALMEIDA MACHADO e a Vice-Presidência à servidora GIOVANA RIBEIRO PEREIRA.

Art. 3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante

atribuições previstas no art. 52 do Decreto Nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos

termos do art. 61 da Lei Nacional Nº 13.019, de 31 de julho de 2014.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 242, DE 30 DE MAIO DE 2025.

O SUBSECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria Nº 106, de 24 de abril de

2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:

Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, com base no Artigo Nº 139, da Lei

Complementar Nº 840, de 23 de dezembro de 2011, à servidora LARISSA NATÁLIA FERREIRA

DE MATTOS, matrícula Nº 02416042, 1º Quinquênio, referente ao período de 18/07/2018 a

16/07/2023. Processo 00150-00006454/2025-28 (Pessoal: Licença Prêmio por Assiduidade).

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data da publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 334, DE 02 DE JUNHO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DSITRITO FEDERAL, no uso das atribuições que

lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada

no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei

Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,

que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de DAURA CAROLINA DE CAMPOS MENESES,

matrícula 01729969, para substituir FELIPE AREDA FERREIRA DE BRITO, matrícula

01798960, Coordenador, Símbolo CPE 06, da Coordenação de Proteção Social Especial de

Alta Complexidade/SUBSAS/SEEDS, no período de 06/01/2025 a 17/01/2025, em razão de

licença médica, conforme processo 00431-00000581/2025-21.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 335, DE 27 DE MAIO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do artigo

25 da Lei nº 4.426/2009, regulamentada pelo Decreto nº 31.452/2010, alterado pelo

Decreto nº 32.211/2010, resolve:

CONCEDER Gratificação de Titulação aos servidores abaixo relacionados. Relação

por nome de servidor, cargo, matrícula, título, percentual, data do protocolo, nº do

processo: ANA AMÉLIA ALVES SERPA, Matrícula 02805472, TDAS - Agente

Social, Pós-Graduação, 15%, 22/05/2025, 00431-00000807/2022-41; IRAMAR

ARUANDA ALVES GOUVÊA, Matrícula 02773708, TDAS - Téc. Administrativo,

Pós-Graduação, 15%, 26/05/2025, 00431-00006195/2021-19; DALISE KEILA DE

SOUSA CORRÊA, Matrícula 0279762-3, TDAS - Téc. Administrativo, Pós-

Graduação, 15%, 28/05/2025, 00431-00019077/2021-71; ROSÂNGELA

RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula 02805928, TDAS - Agente Social, Pós-

Graduação, 15%, 29/05/2025, 00431-00000937/2022-83; GABRIEL REIS

CARVALHO, Matrícula 0283271-2, EDAS - Educador Social, Pós-Graduação, 15%,

28/05/2025, 00431-00011635/2025-83.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 28 DE MAIO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida

pelo art. 1º, inciso IV, alínea e, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019 e de

acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto 29.290, de 22 de julho de 2008, resolve:

AUTORIZAR a dispensa de ponto, com ônus limitado para o Distrito Federal, no

período de 03/06/2025 a 05/06/2025, ao servidor DENILSON DE SOUZA BRAGA,

matrícula 185.942-0, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal, para participar do evento MundoGEO Connect 2025,

na cidade de São Paulo - SP, nos termos do Processo SEI 00390-00003695/2025-83.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

INSTRUÇÃO Nº 254, DE 30 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a criação da Comissão de Credenciamento de estabelecimentos

comerciais fornecedores de material de construção para o Programa Material de

Construção no âmbito da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito

Federal – CODHAB/DF.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo artigo 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e pelo

Estatuto Social da CODHAB/DF,

CONSIDERANDO a instituição do Programa Material de Construção (PMC) pela Lei

Distrital nº 7.681, de 29 de maio de 2025;

CONSIDERANDO a necessidade de operacionalizar o credenciamento de

estabelecimentos comerciais varejistas de materiais de construção para participação no

Programa Material de Construção (PMC);

CONSIDERANDO a importância de designar uma Comissão para conduzir o processo

de credenciamento com transparência, legalidade e eficiência, RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Credenciamento, referente ao processo de

credenciamento de estabelecimentos comerciais fornecedoras de material de

construção para participarem do Programa Material de Construção (PMC).

Art. 2º Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores:

I - WISON MOZZER MARTINS DE ANDRADE, Matrícula 731-5;

II - GLAUBER TEODORO FARIAS, Matrícula 1355-2;

III - LARA ZAGO MARQUES, Matrícula 1046-4;

IV - LILIAN FRANÇA GOMES, Matrícula 1339-0;

V - SUESILEN SOUSA MENDONÇA PEREIRA, Matrícula 1193-2; e

VI - MARINA MENDES CRUZ, Matrícula 1205-X.

Art. 3º A Comissão de Credenciamento ficará responsável por:

I - Acompanhar o processo de Chamamento Público;

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 102, TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


